

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2020 г.

**Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Волоконовском районе
Белгородской области**

Главный распорядитель, распорядитель,
получатель бюджетных средств, главный
администратор, администратор доходов
бюджета, главный администратор,
администратор источников финансирования
дефицита бюджета
Наименование бюджета (публично-правового
образования)
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: руб.

УПФР в
Волоконовском районе
Белгородской области

Бюджет ПФР

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2020
по ОКПО	41888374
Глава по БК	392
по ОКТМО	14640101
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской(финансовой) отчетности ГУ – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Волоконовском районе Белгородской области (далее - Управление) за 2019 год, сформированной Управлением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Волоконовском районе Белгородской области

Сокращенное наименование: УПФР в Волоконовском районе Белгородской области

Юридический адрес: 309650, Россия, Белгородская область, п. Волоконовка, ул.60 лет Октября, дом 27

Фактический адрес: 309650, Россия, Белгородская область, п. Волоконовка, ул.60 лет Октября, дом 27

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Волоконовском районе Белгородской области (далее – УПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации 31.07.1996 г. № 106 и Постановления главы Администрации Волоконовского района от 11.09.1996 г. № 310.

Действует на основании Положения о Государственном учреждении - Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Волоконовском районе Белгородской области утвержденного Постановлением Правления ПФР от 02 марта 2017 г. № 131п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

УПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению УПФР создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения в Белгородской области

В соответствии с Положением основными задачами УПФР являются:

Установление страховых и накопительных пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, выплат за счет средств пенсионных накоплений, ежемесячных денежных выплат.

Прием, проверку, обработку и учет документов для установления, начисления и выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат.

Принятие решений (распоряжений) об установлении либо отказе в установлении пенсий, пособий и иных социальных выплат, о приостановлении, прекращении, возобновлении и продлении их выплаты.

Формирование, учет и хранение выплатных дел получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат, а также формирование и учет дел плательщиков страховых взносов.

Начисление в лицевых счетах получателей сумм пенсий, пособий и иных социальных выплат, в том числе за прошедшее время, на основании документов выплатного дела гражданина и других документов, влияющих на расчет этих сумм.

Проведение массового перерасчета пенсий и социальных выплат в связи с их увеличением и (или) индексаций в автоматизированном режиме.

Прием отчетности от плательщиков страховых взносов сведений о застрахованных лицах для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, поступивших в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, а также на бумажных носителях, проверку полноты представленных в них данных, расчетов, их обработку в информационных системах.

Прием, обработку и учет сведений о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета, включение сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Начальник Управления	Агафонова Т.В.	Приказ № 43 ЛС от 15 мая 2019 г.	1 год

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – руководитель группы	Реполовская И.А.	Приказ № 50 ЛС от 01 августа 2011г.	бессрочно

I. Организационная структура ОПФР

1.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению УПФР обеспечивает:

Целевое и рациональное использование средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности управления.

Составление и представление в Отделение в установленном порядке предложений, заявок, смет, организационно-распорядительных документов, отчетов по всем направления деятельности и выполняемым Управляемым функциям.

Выполнение в Управлении мероприятий по мобилизационной подготовке, безопасности, гражданской обороне, сохранности финансовых и материально-технических средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Сведения об основных направлениях деятельности УПФР приведены в таблице 1 «Сведения об основных направлениях деятельности».

По состоянию на 01.01.2020 года в штате УПФР состоит 33 единицы.

Исполнение бюджета УПФР в 2019 году осуществлялось УПФР в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса:

Получатель бюджетных средств (далее – ПБС) – присвоен код: УПФР – 041013 ;

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОКПО – 41888374

ОКОГУ – 15013 Пенсионный фонд РФ

ОКАТО – 14230551000; Белгородская область п. Волоконовка

ОКОНХ – 96310

ОКФС – 12; Федеральная собственность

ОКОПФ – 72; Бюджетные учреждения

ОКВЭД – 84.30. Деятельность в области обязательного социального обеспечения

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органами ОПФР функциями участников бюджетного процесса: распорядителя, получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, каждый из которых отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на обеспечение деятельности Фонда - через лицевые счета ПБС, открытые в УФК по Белгородской области.

Функции АД реализуются в соответствии с разделом VI Учетной политики посредством регулирования отношений, возникающих в процессе осуществления учета операций по поступлениям в бюджет через лицевые счета АД.

В УПФР бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов «Бухгалтерия государственного учреждения», «Свод отчетов», «Зарплата и кадры» на базе типового программного обеспечения на платформе «1С: Предприятие», в том числе:

- для ведения бюджетного учета в части осуществления расходов на обеспечение деятельности УПФР 1С: Предприятие 8.3, конфигурация «Бухгалтерия государственного учреждения, редакция 2.0»;

- для ведения расчетов с персоналом по оплате труда 1С: Предприятие 8.3, конфигурация «Зарплата и кадры бюджетного учреждения, редакция 1.0»;

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2019 год сформирована в соответствии с утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция), письмом ОПФР по Белгородской области от 16.01.2020г. №4646-ЭП «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2019 год».

II. Результаты деятельности УПФР

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.

В отчетном периоде деятельность УПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательства, нормативных актов и документов федеральных органов

исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР, УПФР.

III. Анализ отчета об исполнении бюджета

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР. Выполнение ОПФР функций администратора доходов по исполнению бюджета ПФР.

3.1.1 Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2019 г. (руб.)
Доходы бюджета всего:		18 499,41	10657,50
Доходы от собственности	11105036 06 6000 121	18457,92	10657,50
Суммы принудительного изъятия	11105036 06 6000 141	41,49	0

Анализ исполнения расходной части бюджета УПФР.

3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета УПФР за 2019 год в общей сумме составило 19 848 599 руб.62 коп., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) 19 848 072,50 руб.;

иные выплаты (раздел 10) 527,12 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210..... 17 352 203,76 руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220..... 1 329 160,71 руб.;

безвозмездные перечисления организациям КОСГУ 240..... 0,00 руб.;

безвозмездные перечисления бюджетам КОСГУ 250..... 0,00 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260..... 482 834,98 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290..... 112 700,50 руб.;

увеличение стоимости основных средств КОСГУ 310..... 105 800,00 руб.;

увеличение стоимости нематериальных активов КОСГУ 320 0,00руб.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340.....465 899,67 руб.

3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2019 год в общей сумме составило 20 834 500,27 руб. в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) 20 812 522,40 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10)..... 21 977,87 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210..... 17 473 983,63 руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220 1 435 544,46 руб.;

безвозмездные перечисления организациям КОСГУ 240..... 0,00 руб.

в том числе:

безвозмездные перечисления организациям в том числе:

безвозмездные перечисления государственным и муниципальной и муниципальным организациям

КОСГУ 241 0,00 руб.;

безвозмездные перечисления организациям, за исключением государственным и муниципальных организаций

КОСГУ 242 0,00 руб.

безвозмездные перечисления бюджетам КОСГУ 250 0,00 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260..... 482 834,98 руб.;

расходы по операциям с активами КОСГУ 270..... 1 334 644,70 руб.

в том числе:

незвычайные расходы по операциям с активами составили

КОСГУ 273 0,00 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290.....107 492,50 руб.

3.2.4 Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код	на 01.01. 2019 г.	на 01.01.2020 г.
-------------------------	-----	-------------------	------------------

	дохода КОСГУ	(руб.)	(руб.)
Расходы бюджета всего:		20 364 742,34	20 834 500,27
Заработная плата	211	12 886 469,62	12 509 232,93
Прочие выплаты	212	1 305 900,00	951 851,16
Начисления на выплаты по оплате труда	213	4 189 506,52	4 012 899,54
Услуги связи	221	300 158,78	333 202,91
Коммунальные услуги	223	394 476,55	462 663,07
Работы, услуги по содержанию имущества	225	248 953,66	346 700,00
Прочие работы, услуги	226	191 946,91	290 200,00
Заработное Страхование	227	0	2778,48
Пособия по социальной помощи населению	260	49 818,15	482 834,98
Расходы по операциям с активами	270	689 381,50	1 334 644,70
Прочие расходы	290	108 130,64	107492,50

Резкое изменение показателей сложилось по:

КОСГУ 223 увеличение на 14,7%- в связи с тем, что в 2019г. увеличилось потребление эл.энергии (приобретена ДГУ), с увеличением цены за вывоз мусора.

КОСГУ 212 снижение на 27 % – в связи с тем, что в 2019г. социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме выплачивались по КОСГУ 266.

КОСГУ 225 увеличился на 27% - в связи с увеличением расходов на текущий ремонт, добавились расходы на т/о ДГУ.

КОСГУ 226 увеличился на 34% – безвозмездно получены ПО СУО ДАМАСК.

КОСГУ 270 увеличился на 48%- в связи с тем, что в 2019г. была введена в эксплуатацию ДГУ.

3.2.5. Движение денежных средств.

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

3.2.6. Анализ показатели кассового и фактического исполнения расходов.

РБС приведены показатели кассового и фактического исполнения расходов с учетом изменения активов и обязательств по кодам классификации операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401).

Причины отклонений по графе 9 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920401 к Пояснительной записке. В том числе отклонения по прочим показателям сложились:

КОСГУ 221 9571,08 безвозмездно получены услуги связи;

КОСГУ 226 93600,00 руб. – безвозмездно получены ПО СУО ДАМАСК;

КОСГУ 310 618 002,92 (безвозмездно полученные ОС (стенд-1326,00;USB-токен -29317,42;электронная очередь-511309,50;монтаж.эл.очереди-76050,00);

расх. КОСГУ 340 49909,75 (безвозмездно полученные МЗ (термобумага.-18720,00;полиграфия-21450,75;знак госуд.-9450,00;бланкии обложки -289,00))

3.2.7. Сведения об исполнении бюджета.

РБС приведены показатели исполнения бюджета ПФР по расходам в Сведениях об исполнении бюджета (код формы по ОКУД 0503164).

Исполнение сметы 99,39% составило:

-по коду: 291(852) – 34 % - низкое исполнение связано с тем, что был запланирован налог на прибыль, но доходы только в 4 кв. поступили.

-по коду: 291(853) – 0 % - низкое исполнение связано с семикратным уменьшением ставки платы за негативное воздействие на окружающую среду при размещении твердых коммунальных отходов IV класса опасности, согласно постановления Правительства РФ от 29.06.2018г. № 758.

-по коду: 291(851) – 80 % - низкое исполнение связано с тем, что изменилось законодательство в налогообложении с 01.01.2019г.

3.2.8. Анализ показателей принятых и исполненных обязательств.

Анализ показателей принятых и исполненных бюджетных и денежных обязательств

представлен в Отчете о бюджетных обязательствах (код формы по ОКУД 0503128), в Сведениях о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503175).

Не исполненных принятых бюджетных обязательств, и не исполненных принятых денежных обязательств нет.

По строке 910 в графе 6 «Принимаемые обязательства» раздела 3 ф.0503128 в сумме 0,00 руб.

В графе 7 строки 910 раздела 3 ф.0503128 отражена сумма принятых бюджетных обязательств на 2020 год в сумме 482761,84 руб.

Кроме того, в графе 7 по строке 911 отражены принятые отложенные обязательства в сумме 401591,95 руб., которые соответствуют сальдо по счету 1.401.60.000 «Резервы предстоящих расходов» на 01.01.2020г.

3.3.1. Кассовое исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета ПФР в разрезе кодов расходов бюджетной классификации Российской Федерации приведено в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503127).

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

4.1. Баланс ПБС

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты

(гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса(стр. 700)	8 471 704,53	8 337 887,18	
I.Нефинансовые активы (стр.190)	8 373 898,08	8 282 495,18	Начисление годовой амортизации ОС
II.Финансовые активы (стр.340)	97 806,45	55392,00	Уменьшение стоимости государственных знаков почтовой оплаты за единицу
III.Обязательства (стр.550)	408 506,27	493505,81	
IV.Финансовый результат (стр.570)	8 063 198,26	7 844 381,37	

Текстовое пояснение (при необходимости пояснить изменение показателей за два последних отчетных периода, если изменение составило более 10%).

4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	7 842 946,96	7576109,12	Уменьшение стоимости за счет приобретения ДГУ в 2018г.
Нематериальные активы (остаточная стоимость, стр.060)	0,00		
Непроизведенные активы (стр.070)	79 093,08	79093,08	

Материальные запасы (стр.080)	448 634,86	620440,34	Увеличение стоимости материальных запасов
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	0,00		

4.1.3. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на 01.01.2020г. составили:

КОСГУ 141 - 4133,01руб.

КОСГУ 149 – 1248,18руб.

КОСГУ 244 – 1471,45руб.

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр.625)	3223,18	6852,64	
1 401.50.226	1968,02	1471,45	Расходы будущих периодов по ОСАГО
1 401.50.211	964,02	4133,01	Расходы будущих периодов по отпускам
1 401.50.213	291,14	1248,18	Расходы будущих периодов по страховым взносам на отпуска

4.1.4. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили:

(гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы	275686,05	401591,95	

предстоящих расходов» (стр.520)			
1 401.61.211	211740,44	308442,36	Резерв предстоящих расходов по отпускам
1 401.61.213	63945,61	93149,59	Резерв предстоящих расходов по страховым взносам на отпуска

4.1.5. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130).

Забалансовый счет 01 «Имущество полученное в пользование, всего» (код строки 010) 2 591 759,92 руб.

В том числе недвижимое (код строки 011).....0,00 руб.

Забалансой счет 03 «Бланки строгой отчетности» в сумме 107 рублей

Забалансовый счет 09 «Запасные части к транспортным средствам» учитывается в сумме 31388,00 руб

4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).

4.2.2 Внутриведомственные расчеты.

Внутриведомственные неденежные расчеты осуществлены:
по движению нефинансовых активов870 808,49 руб.;;
руб. доходы - 12 221,49руб

4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).

В соответствии с учетной политикой УПФР:

- начисление амортизации объекта основных средств осуществляется линейным методом;

- устанавливается срок полезного использования основных средств в соответствии с п.35 ФСБУ «Основные средства» .

4.3.1 Сведения о движении основных средств

Стоимость основных средств на отчетные даты составило 18 395 445,51 руб.:

Наименование показателя	Балансовая стоимость актива (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	
1	2	3	4
Недвижимое имущество	5 157 273,26		
Движимое имущество	12 732 441,05		Произведено списание 118346,98 руб. + передано безвозмездно Центру по выплате пенсий 99724,74,00 руб. + безвозмездно получено -541952,92 руб. - приобретено 105800,00 руб. .

Поступление основных средств в отчетном периоде составило 723802,92 руб., в том числе:

получено безвозмездно в порядке межбюджетных отношений:

из федерального бюджета0,00 руб.;

из бюджетов субъектов Российской Федерации0,00 руб.

получено безвозмездно от других организаций541952,92 руб.

Выбытие основных средств составило118346,98, в том числе:

передано безвозмездно в порядке межбюджетных отношений:

в федеральный бюджет0,00.;

в бюджеты субъектов Российской Федерации0,00 руб.

передано безвозмездно другим организациям99724,74,00 руб.

Амортизация основных средств на конец отчетного периода года составила 10 819 336,39 или 60 % стоимости основных средств.

4.3.2. Сведения о движении нематериальных активов

Стоимость нематериальных активов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130) 0,00 руб

4.3.3. Сведения о движении непроизведенных активов.

Стоимость непроизведенных активов на отчетные даты составили(гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений

Непроизведенные активы всего:	79 093,08	79 093,08	
Земельный участок 34 м.кв.	45959,16	45959,16	
Земельный участок 24 м.кв.	33133,92	33133,92	

4.3.4. Сведения о движении материальных запасов

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Материальные запасы всего(стр.080):	448634,86	620440,34	
Медикаменты и перевязочные средства – иное движимое имущество учреждения	2381,82	900,00	Списаны по истечении срока использования.
Горючесмазочные материалы - иное движимое имущество учреждения	902,66	14130,76	Исполнения ГК
Мягкий инвентарь- иное движимое имущество учреждения	93835,78	160107,78	Поступление МЗ
Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения	351514,60	445301,80	Поступление МЗ.

4.4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).

4.4.1. Расчеты с дебиторами по доходам.

Дебиторская задолженность по доходам на 01.01.2020 года составила 1522,50 руб., в том числе:

прочие доходы 1522,50 руб.

Анализ дебиторской задолженности по доходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по доходам	Причины увеличения (+)/
----------------------------	--	-------------------------

	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	уменьшения (-)
11690060066000140	41,49	1522,50	Перечислен платеж за январь 2020г. по оплате аренды помещения

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

Расчеты с дебиторами по расходам.

Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2020 составила 12762,00 руб.,

Анализ дебиторской задолженности по расходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/уменьшения (-)
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	
01137320090059244 221	13291,00	12762,00	Остаток знаков почтовой оплаты уменьшился на сумму 529 руб. Уменьшение остатка знаков почтовых знаков произошло по причине : в 2019 году увеличилась потребность в целях информирования населения об изменениях в пенсионном законодательстве.

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

4.4.3. Расчеты с кредиторами по расходам.

Кредиторская задолженность по расходам в общей сумме составила 47761,36 руб.,

Анализ кредиторской задолженности по расходам*

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/уменьшения (-)
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	
01137320090059242 221	11910,13	14872,83	Расходы за услуги связи за

			декабрь 2019 года оплачены в январе 2020г.,
01137320090059244 223	8479,13	7703,53	Задолженность снизилась за счет уменьшения потребления газа (увеличения среднесуточной температуры воздуха)

* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

4.6. Средства во временном распоряжении отражены в Сведениях об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503178).

Остаток средств на 01.01.2020 г. во временном распоряжении составил всего 0,00 рублей.

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 10.05.2018 № 248па (с последующими изменениями), приказом УПФР от 30.12.2018 № 42 «Об утверждении Учетной политики по исполнению бюджета Государственного учреждения — Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Волоконовском районе Белгородской области».

Начальник Управления



Т.В.Агафонова

Главный бухгалтер



И.А.Реполовская

Главный специалист (эксперт)



Н.П.Логоша